
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 

 

N. 13 DEL 22/05/2025 

 

OGGETTO: PADIGITALE 2026 - PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 

1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 

(ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC). DETERMINA A 

CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CUP: 

B51F24008880006 - CIG: B6E97B7298 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI:  

- le deliberazioni di Consiglio comunale n. 53 del 20.12.2024 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027 e n. 54 del 20.12.2024 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2025 - 2027;  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 08.01.2025 “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) esercizi 2025-2027;  

- il Decreto Sindacale con il quale si attribuiscono funzioni dirigenziali al Responsabile dell’Area 

Entrate e Servizi al Cittadino;  

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  

 

VISTI:  

- lo Statuto dell’Ente;  

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”;  

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali;  

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  

- i principi generali del codice dei contratti di cui al d.lgs. 36/2023;  

- il D.Lgs. 267/2000  

 

PREMESSO CHE: 

- con regolamento UE 2021/241 è stato istituito il programma di ripresa e resilienza (PNRR) 

diretto agli Stati Membri dell’Unione; 

 

 



 

2 

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) per l’Italia, contenente, tra gli altri, il piano strategico per la 

transizione digitale e la connettività del Paese; 

- il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale ha creato apposita 

piattaforma digitale “PA digitale 2026” quale punto di accesso alle risorse PNRR e contenitore 

unico di avvisi di finanziamento; 

- in data 22/07/2024, sulla Piattaforma PA Digitale 2026 è stato pubblicato, l’avviso pubblico per 

la presentazione di proposte di finanziamento a valere sui fondi PNRR - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 

NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - 

COMUNI (luglio 2024)”;  

 

CONSIDERATO che il comune di Cislago in data 8/11/2024 ha presentato la domanda di 

partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

- MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo 

Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - Next Generation EU;  

 

VISTO il Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale n. 138-2/2024-PNRR - 

“DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ 

AVVISO PUBBLICO Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 

digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)”, con il quale 

sono stato assegnati al CUP B15F24008880006 - Comune di Cislago € 8.979,20;  

 

RITENUTO di procedere alla contrattualizzazione del servizio di cui sopra;  

 

DATO ATTO che: 

- il Servizio Demografico- Elettorale utilizza il programma informatico della società con sede legale 

a Santarcangelo di Romagna in Via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN), P. Iva 

02066400405; 

- si ritiene di utilizzare il prodotto dallo stesso fornito sulla piattaforma di e-procurament MePa 

Codice per ODA – DEMOSEVOANSC_4 per un importo pari a € 6.000,00 + IVA 22% tenuto 

conto che natura tecnica renderebbero impraticabile ed eccessivamente oneroso l’affidamento del 

servizio ad operatore differente dall’attuale fornitore e gestore degli applicativi sopradescritti; 

 

RILEVATO, preliminarmente come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero;  
 

RICHIAMATI:  

- l’art 50, co. 1, lett. a e b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia e, in 

particolare dispone che per affidamenti di forniture e servizi per importi inferiori a 140.000,00 euro, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale prevede che per gli acquisti di beni 

e servizi di valore superiore ai 5.000 euro si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto;  

- la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli “strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.” 



 

3 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) o dalle centrali 

regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Sistema telematico regionale, ecc.);  

 

ATTESO che l’affidamento del servizio di che trattasi si qualifica quale affidamento sottosoglia per 

il quale trovano applicazione le norme di cui all’art. 50 del D.lgs 36/2023 per cui è possibile 

procedere con affidamento diretto;  
 

DATO ATTO che l’art 17 comma 2 del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico- 

finanziaria e tecnico professionale;  

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art.17 nonché dell’art 192 TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono, di seguito, riassunte:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Adesione all’Archivio Nazionale 

informatizzato dello Stato Civile (ANSC);  

- Importo del contratto: € 6.000,00 IVA 22% esclusa;  

- Forma del contratto: ai sensi dell’art 18 coma 1 secondo periodo del D.lgs 36/2023 trattandosi di 

affidamento diretto ai sensi dell’art 50 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato in 

modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs 36/2023;  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  

-  
- PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie di cui all’articolo 106;DATO ATTO 

che in data 08/05/2025, tramite la piattaforma telematica MePa, è stato effettuato l’ordinativo (n. 

procedura 1111373) al seguente operatore economico: MAGGIOLI EDITORE SPA, con sede 

legale a Santarcangelo di Romagna in Via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN), P. Iva 

02066400405;  

-  
- CONSIDERATO che in conformità agli accertamenti svolti, l’operatore economico MAGGIOLI 

EDITORE SPA, con sede legale a Santarcangelo di Romagna in Via del Carpino 8, Santarcangelo 

di Romagna (RN), P. Iva 02066400405 è in possesso sia dei requisiti di carattere generale di cui al 

D.Lgs. n. 36/2023, in quanto risulta iscritto alla piattaforma MePa sia dei requisiti di carattere 

professionale con esperienze pregresse documentate in servizi propri a quelli oggetto di 

affidamento; 

-  
- DATO ATTO che sulla base del Certificato di regolarità contributiva (DURC) rilasciato da 

INAIL/INPS con scadenza validità in data 21/5/2025, il suddetto operatore economico risulta in 

regola;  

-  
- RITENUTO di affidare il servizio sopra descritto nel rispetto delle prestazioni richieste al suddetto 

operatore economico per l’importo di € 6.000,00 IVA esclusa;  

-  
- DATO ATTO che il codice riferiti alla procedura è il codice CIG: B6E97B7298 che non è 

previsto il codice CUI in quanto il valore del contratto è inferiore ad € 140.000,00; 

-  
- VISTO il D.Lgs. 267/200; 



 

4 

VISTO il vigente Statuto; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.49 del 10.11.2024 di nomina a Responsabile del Servizio 

Demografico Elettorale; 

 

CONSTATATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D,Lgs. 267/2000, 

 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare le premesse in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di Adesione all’Archivio 

Nazionale informatizzato dello Stato Civile (ANSC) alla Società MAGGIOLI EDITORE SPA, con 

sede legale a Santarcangelo di Romagna in Via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN), P. 

Iva 02066400405 – CF 06188330150;  

 

3) Di individuare gli elementi essenziali e i criteri sotto riportati:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Adesione all’Archivio Nazionale 

informatizzato dello Stato Civile (ANSC);  

- Importo del contratto: € 6.000,00 IVA 22% esclusa;  

- Forma del contratto: ai sensi dell’art 18 coma 1 secondo periodo del D.lgs 36/2023 trattandosi di 

affidamento diretto ai sensi dell’art 50 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato in 

modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs 36/2023;  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  

 

4) Di impegnare a favore della società Maggioli Spa con sede in via Del Carpino 8 – 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN) – c.f. 06188330150 – P.I. 02066400405, per l'affidamento del 

servizio, la somma di € 6.000,00 oltre iva, per un totale di € 7.320,00 iva inclusa imputando la 

stessa come di seguito indicato:  

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

01.07.U.1 U.1.03.02.19.001 COMP 2025 1736/5 

codice cofog: 01.3.4 I. 25/00311  € 7.320,00   
CUP: B51F24008880006 - CIG: B6E97B7298 

 

5) Di dare atto che il presente intervento è finanziato con fondi PNRR - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 

NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - 

COMUNI (luglio 2024)” e che l’importo assegnato al Comune di Cislago è pari a € 8.979,20 che 

viene accertato come di seguito indicato sul bilancio di previsione finanziario 2025-2027, 

competenza 2025: 



 

5 

 

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

E.2.101.1 E.2.01.01.01.001 COMP 2025 2039/5 

acc.25/0192     
 

6) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

7) Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia;  

 

8) allegati: 

- procedura MEPA 
 

 

Cislago,  22/05/2025. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 

Firmato digitalmente 

Dr. Angelo Quagliotti 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


